
CAMPUS CHAPECÓ 

MODALIDADE TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR CONTATO COORDENADOR

Curso/
Administração

Monitoria em Cooperativismo (ENS-2019-0042) Enise Barth enise.teixeira@uffs.edu.br

Curso/Agronomia Monitoria dos Componentes Curriculares da Área da Química na
UFFS Campus Chapecó (ENS-2019-0043)

Arlindo Cristiano Felippe arlindocfellipe@uffs.edu.br

Monitoria de Entomologia Agrícola, Saúde de Plantas e
Experimentação Agrícola (ENS-2019-0045)

Marco Aurélio Tramontin da Silva marco.silva@uffs.edu.br

Curso/Ciência da
Computação

Projeto para Reforço e Acompanhamento de Algoritmos e
Programação (ENS-2019-0046)

Guilherme Dal Bianco guilherme.dalbianco@uffs.edu.b
r

Monitoria em Sistemas Digitais e Projeto de Hardware (ENS-2019-
0048)

Luciano Lores Caimi lcaimi@uffs.edu.br

Curso/
Enfermagem

Laboratório de Semiologia e Semiotécnica: um espaço facilitador
para o processo ensino/aprendizagem na Enfermagem (ENS-2019-

0049)

Aline Massaroli aline.massaroli@uffs.edu.br

Curso/Ciências
Sociais

Monitoria de Apoio ao Ensino e Aprendizagem e aos processos de
integração dos Estudantes do Curso de Ciências Sociais – CH (ENS-

2020-0178)

Claudete Gomes Soares claudete.soares@uffs.edu.br

Curso/Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Monitoria de Mecânica dos Fluidos (ENS-2019-0056) João Paulo Bender joao.bender@uffs.edu.br

Monitoria de Física Básica e Cálculo (ENS-2019-0057) Rodrigo Dal Bosco Fontana rodrigo.fontana@uffs.edu.br

Curso/Filosofia Iniciação à docência em Lógica I e Lógica II (ENS-2019-0051) Newton Marques Peron newton.peron@uffs.edu.br

Projeto de Monitoria - Introdução à Filosofia (ENS-2020-0159) Élsio José Corá cora@uffs.edu.br

Monitoria em História: cultura universitária e formação de Vicente Neves da Silva Ribeiro vicente@uffs.edu.br



professores (ENS-2020-0171)

Curso/Letras
(Português e
Espanhol)

Leitura e Produção de Gêneros Acadêmicos em Língua Portuguesa
(ENS-2019-0058)

Claudia Andrea Rost Snichelotto claudiarost@uffs.edu.br

Curso/Matemática Monitoria de Fundamentos de Matemática e Geometria (ENS-2019-
0053)

Rosane Rossatto Binotto rosane.binotto@uffs.edu.br

Curso/Medicina Monitoria em Anatomia Humana – O estudo do corpo humano
através do desenvolvimento de estratégias de aprendizado e de

formação complementar (ENS-2019-0055)

Débora Tavares de Resende e Silva debora.silva@uffs.edu.br

Curso/Pedagogia Monitoria de apoio ao processo de aprendizagem dos estudantes e
otimização do Ludobrinc no curso de Pedagogia (ENS-2020-0184)

Katia Aparecida Seganfredo katia.seganfredo@uffs.edu.br

Público-Alvo Inclusão e Permanência Acadêmica: uma ação afirmativa (ENS-
2020-0129)

Dulce do Carmo Franceschini dulce.franceschini@uffs.edu.br

CCR Apoio à aprendizagem de cálculo (Registro ENS-2020-0175) Milton Kist milton.kist@uffs.edu.br

CCR Apoio à aprendizagem em recursos hídricos (Registro ENS-2020-
0157)

Aline de Almeida Mota aline.mota@uffs.edu.br

CCR O estudo da Biologia Celular e Histologia Humana no contexto
fisiológico e patológico (Registro ENS-2020-0134)

Leonardo Barbosa Leiria leonardo.leiria@uffs.edu.br

CCR Monitoria em sintaxe do português (Registro ENS-2020-0123) Ani Carla Marchesan animarchesan@uffs.edu.br

CCR Desafios e potencialidades da Saúde Coletiva como eixo estruturante
na formação médica (Registro ENS-2020-0165)

Maira Rossetto maira.rossetto@uffs.edu.br

CCR A transversalidade de "Iniciação à Prática Científica": semeando a
cultura científica para além de um Componente Curricular (CCR)
nos 13 cursos de graduação do Campus Chapecó (Registro ENS-

2020-0187)

Claudio Claudino da Silva Filho claudio.filho@uffs.edu.br

CCR Ensino de solos como ferramenta de análise e construção de Fernando Perobelli Ferreira fernando.ferreira@uffs.edu.br



sustentabilidade ambiental (Registro ENS-2020-0148)

CCR Introdução ao Pensamento Social com o Teatro do Oprimido
(Registro ENS-2020-0172)

Ubiara Garcia Vieira ubiara.vieira@uffs.edu.br

CCR Monitoria de Imunologia, Microbiologia e Parasitotologia (Registro
ENS-2020-0132)

Andréia Machado Cardoso andreia.cardoso@uffs.edu.br


